
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 10 / 11 91% 

Kukës 

 Kukës 13 / 14 93% 

 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 6 / 9 67% 
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Lezhë 

 Lezhë 9 / 11 82% 

 Kurbin 4 / 5 80% 

 Mirditë 5 / 6 83% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 21 / 21 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 418 / 429 97% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 28 

 

JAVA 28 

Diarre pa  gjak 2711 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 5661 

Inf. Resp. te poshtëme 1948 

Rash me temperaturë 19 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  418 

% e  Njësive Raportuese 97% (418/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 2 raste 

Tiranë – 15 raste 

Vlore– 2 raste 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                               Java 28, 07 Korrik – 13 Korrik 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 

Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 28 

krahasuar me javën paraardhëse, java 27 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 28 krahasuar me javën paraardhëse, java 27. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 28 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 28 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

27 dhe 28/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 28 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 28 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 27 dhe 28/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Në vitin 2025, Franca ka raportuar 25 raste të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya 

nga shtatë njësi administrative lokale. Deri më sot, asnjë vend tjetër i BE-së/EEA-së nuk ka raportuar 

raste të fituara në vend në vitin 2025. 

 

Sëmundja autoktone e virusit chikungunya – Réunion dhe Mayotte, Francë, 2024–2025 

• Në gusht 2024, Franca raportoi rastin e parë autoktone të sëmundjes së virusit chikungunya në 10 

vjet në Réunion, me fillimin e simptomave më 12 gusht. Një rënie në treguesit e mbikëqyrjes (vizitat 

e kujdesit parësor dhe vizitat në departamentin e urgjencës për sëmundjen e virusit chikungunya) 

është vërejtur që nga java e 17-të. 

• Që nga fillimi i vitit, dhe që nga 29 qershori 2025, 54 233 raste të konfirmuara autoktone të 

sëmundjes së virusit chikungunya janë raportuar në Réunion. Që nga fillimi i shpërthimit, 27 vdekje, 

kryesisht në njerëz të moshës mbi 65 vjeç, janë klasifikuar si të lidhura me sëmundjen e virusit 

chikungunya. 

• Autoriteti i Lartë i Shëndetësisë (HAS) ka këshilluar vendimmarrësit publikë që të vaksinojnë 

grupet që janë në rrezik më të lartë për sëmundje të rënda dhe profesionistët e kontrollit të vektorëve. 

Agjencia rajonale e shëndetit nisi një fushatë vaksinimi për individët me përparësi më 7 prill. 

• Më 26 prill 2025, Ministria Franceze e Shëndetësisë dhe Qasjes në Kujdes raportoi tre ngjarje të 

rënda negative pas vaksinimit kundër chikungunya me vaksinën Ixchiq në Reunion, duke përfshirë 

një vdekje. Si rezultat, autoritetet shëndetësore pezulluan vaksinimin e personave mbi 65 vjeç, me 

ose pa sëmundje shoqëruese, në pritje të një rivlerësimi të rrezikut/përfitimit. Vaksinimi mbetet i 

hapur për njerëzit e moshës 18-64 vjeç me sëmundje shoqëruese.  

• Më 7 maj 2025, Agjencia Evropiane e Barnave (EMA) deklaroi se Komiteti i Sigurisë (PRAC) i 

Agjencisë kishte filluar një shqyrtim të vaksinës Ixchiq pas raportimeve të ngjarjeve të padëshiruara 

serioze tek të rriturit e moshuar. Si një masë e përkohshme, ndërsa një shqyrtim i thelluar është në 

vazhdim, Ixchiq nuk duhet të përdoret për të rriturit e moshës 65 vjeç e lart.  

• Më 26 mars 2025, një rast autokton i sëmundjes së virusit chikungunya u raportua në Mayotte. Që 

nga 29 qershori 2025, 1098 raste të konfirmuara të sëmundjes janë raportuar në ishull. Për shkak të 

qarkullimit të intensifikuar të rasteve të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya, plani i 

ORSEC është në fazën 3 për të kontrolluar shpërthimin. 
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Survejanca sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Në vitin 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, asnjë vend në Evropë nuk ka raportuar ndonjë rast 

njerëzor të fituar në vend të infeksionit nga WNV me vend të njohur të infeksionit. 

• Nga perspektiva veterinare, dy shpërthime të WNV midis kuajve (një) dhe tre midis shpendëve janë 

raportuar në Evropë në vitin 2025. 

 

Survejanca sezonale javore e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit të vitit 2025, dhe që nga 2 korriku 2025, asnjë vend në 

Evropë nuk ka   raportuar raste njerëzore të infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor (WNV) 

 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 9 korriku 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Greqia (2) dhe Spanja (1). 

• Greqia raportoi një rast dytësor tek një profesionist i kujdesit shëndetësor i cili ofroi kujdes për 

pacientin tek i cili ndodhi rasti parësor. 

• Nuk janë raportuar raste të tjera që nga java e 27-të. 

 

Monitorimi i tubimeve masive - UEFA EURO 2025 për Gra - Zvicër - 2025 

• UEFA EURO 2025 për Gra do të zhvillohet në Zvicër midis 2 dhe 27 korrikut. 

• ECDC po monitoron këtë ngjarje të tubimeve masive përmes aktiviteteve të inteligjencës epidemike 

deri më 1 gusht dhe do të raportojë çdo javë në CDTR dhe në baza ad hoc nëse lind një ngjarje ose 

kërcënim i rëndësishëm për shëndetin publik. 

• Sëmundjet e frymëmarrjes, përfshirë COVID-19, sëmundjet që transmetohen nga ushqimi dhe uji, 

sëmundjet që transmetohen nga rriqnat dhe sëmundjet seksualisht të transmetueshme, janë ndër 

kërcënimet e mundshme shëndetësore për ata që marrin pjesë. 

• Probabiliteti i ekspozimit ndaj ndonjë prej këtyre infeksioneve për qytetarët e BE-së/EEA-së gjatë 

UEFA EURO 2025 për Gra konsiderohet nga shumë i ulët deri në të ulët, me një ndikim të ulët të 

vlerësuar. Ndikimi do të ishte më i lartë për njerëzit me sëmundje themelore, individët e moshuar dhe 

gratë shtatzëna. 

 

Monitorimi i vibriozës së lidhur me larjen/notimin - Vera 2025 

http://www.ishp.gov.al/
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• Me mbërritjen e verës dhe rritjen e temperaturave të sipërfaqes së detit, Qendra Evropiane për 

Parandalimin dhe Kontrollin e Sëmundjeve (ECDC) po thekson rrezikun sezonal të paraqitur nga 

bakteret Vibrio. 

• Çdo verë, ECDC monitoron kushtet mjedisore që favorizojnë rritjen e Vibrio në Detin Baltik dhe 

publikon përditësime të rregullta përmes Raportit të Kërcënimit të Sëmundjeve Ngjitëse dhe Vibrio 

Map Viewer. 

 

Fruthi – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 

• Në maj 2025, 686 raste të fruthit u raportuan nga 17 vende në BE/EEA. Trembëdhjetë vende 

raportuan zero raste. 

• Në përgjithësi, gjashtë vdekje të lidhura me fruthin janë raportuar në BE/EEA në vitin 2025, dy nga 

Franca, një nga Holanda dhe tre nga Rumania. 

• Në përgjithësi, numri i rasteve u ul krahasuar me muajin e kaluar; kjo është në përputhje me 

sezonalitetin e fruthit. 

 

Sëmundja e virusit Nipah - India - 2025 

• Dy raste Nipah u raportuan në Kerala, Indi më 4 korrik 2025. Këtë vit, një rast tjetër u raportua 

gjithashtu në Kerala, në maj 2025. 

• Mundësia e ekspozimit dhe infeksionit me NiV për qytetarët e BE/EEA që udhëtojnë ose banojnë 

në Indi është aktualisht shumë e ulët, duke pasur parasysh numrin e ulët të infeksioneve në zonat ku 

janë identifikuar raste deri më tani. 
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